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Abstrakt

Manipulační hypotéza pojednává o schopnosti některých parazitických organismů účelně

pozměňovat fenotyp hostitele pro usnadnění vlastního přenosu. Parazit tím získává selekční

výhodu a ve srovnání s nemanipulujícími druhy bývá reprodukčně úspěšnější. Tento fenomén

lze pozorovat i u některých zástupců parazitických helmintů. Objektem manipulace helminty

bývají nejčastěji bezobratlí živočichové, kteří jim slouží jako mezihostitelé. U infikovaných

zvířat můžeme sledovat nápadné morfologické změny, nepřirozené pohybové reakce, či

dokonce sebevražedné tendence. Manipulaci lze rozdělit na přímou a nepřímou, a to v závislosti

na tom, zda je parazit schopen působit bezprostředně na nervovou tkáň hostitele. K vyvolání

požadované behaviorální odpovědi lze dospět i jinými cestami, např. narušením metabolismu

hostitele či za pomoci složitých interakcí s imunitním systémem. Tato práce se zaměřuje

především na představení různých strategií, které jsou u manipulátorů z řad helmintů nejčastěji

popisovány.

Klíčová slova: Helmint, hostitel, infekce, manipulace, změna chování, rozšířený fenotyp

Abstract

The manipulation hypothesis deals with the ability of some parasitic organisms to efficiently

change the phenotype of their hosts to facilitate their transmission. The parasite thus gains a

selective advantage and, compared to non-manipulating species, is more reproductive. This

phenomenon can also be observed in some parasitic helminths. The objects of helminth

manipulation are most often invertebrates, who serve as intermediate hosts. In infected animals,

we can observe striking morphological changes, abnormal movement reactions, or even suicidal

tendencies. The objects of helminth manipulation are most often invertebrates, who serve as

intermediate hosts. Manipulation can be divided into direct and indirect, depending on whether

the parasite is able to act directly on the nervous tissue of the host. The desired behavioral

response can be elicited in other ways, for example, by disrupting the host's metabolism or

through complex interactions with the immune system. This thesis focuses mainly on the

presentation of various strategies that are most often described in helminth manipulators.

Key words: Helminth, host, infection, manipulation, behavioral change, extended phenotype
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1. Úvod

Parazitickými červy (helminty) rozumíme skupinu mnohobuněčných organismů protáhlého

tvaru, jejichž dospělá stadia jsou často viditelná pouhým okem. Řadíme mezi ně některé

zástupce taxonů Ecdysozoa a Lophotrophozoa. Helminti prochází během svého života

složitými vývojovými cykly a některé druhy mohou vystřídat i několik hostitelů. Jako

mezihostitelé helmintům slouží zpravidla bezobratlí živočichové, kteří také bývají hlavními

objekty manipulace parazitem. Manipulací chápeme schopnost některých parazitických

organismů působit změny ve fenotypových projevech svého hostitele, a tím zvyšovat

pravděpodobnost přenosu do dalšího (definitivního) hostitele, ve kterém dochází k sexuální

reprodukci.

Fakt, že určité druhy parazitických helmintů dokážou cíleně ovlivňovat chování svých

hostitelů, byl odhalen na počátku 20. století. Na existenci tohoto fenoménu bylo v roce 1931

poukazováno dánským ekologem Wesenberg-Lundem, hlouběji však toto téma popsali Holmes

a Bethel až v roce 1972. To zapříčinilo výrazný nárůst zájmu o tuto problematiku a postupně

došlo k formulování tzv. manipulační hypotézy. Podle ní mohou některé parazitické organismy

(kromě helmintů např. některé bakterie, prvoci a viry) přímo či nepřímo ovládat nervový systém

hostitele, což má za následek právě takovou změnu chování, která manipulátorovi zajistí vyšší

pravděpodobnost přenosu do dalšího (a často definitivního) hostitele. Parazit tak získává

selekční výhodu a oproti nemanipulujícím druhům bývá reprodukčně úspěšnější. Do konce 80.

let se předpokládalo, že se jedná o evoluční adaptaci jinak primitivních organismů, které by se

bez této schopnosti potýkaly s vysokou úmrtností zvláště během přenosu mezi hostiteli.

Počátkem devadesátých let ale někteří vědci včetně Moora a Gotelliho (1990) přišli s návrhem

i jiných alternativ, včetně neadaptivních. Jednou z možností je, že změny v kognitivních

funkcích hostitelů mohou být v některých případech pouze vedlejším efektem parazitárního

onemocnění jako takového. Zůstává však obtížné od sebe tyto varianty odlišit.

Cílem této práce je vytvořit literární rešerši o helmintech manipulujících svými zvířecími

hostiteli za účelem usnadnění vlastního přenosu. Důraz je kladen především na představení

jednotlivých manipulačních strategií a jejich následnou demonstraci na vybraných zástupcích

z řad parazitických helmintů.
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2. Manipulační hypotéza v helmintologii

Teorie manipulace (neboli manipulační hypotéza) pojednává o schopnosti některých

parazitických organismů účelně modifikovat fenotyp svého hostitele pro usnadnění vlastního

přenosu (Poulin, 2000). Tento přenos nejčastěji probíhá trofickou cestou a pro původního

hostitele končí zpravidla smrtí. Manipulační hypotézu lze poměrně spolehlivě ověřit například

pomocí tzv. predačních experimentů, jejichž principem je porovnání frekvence nakažených

jedinců v kořisti predátora s frekvencí výskytu infekce v celé populaci.

2.1 Rozšířený fenotyp

Z pohledu evoluční biologie lze na fenomén manipulace parazitem nahlížet i jako na jeden

z příkladů rozšířeného fen. Koncept rozšířeného fenotypu předpokládá, že v koevoluci jsou

fixovány i geny, které ovlivňují fenotyp jiných organismů než těch, ve kterých se přirozeně

nacházejí. V případech parazitické manipulace k tomu dochází nejčastěji produkcí

parazitárních proteinů, které napodobují funkce proteinů pro hostitele přirozených. Cílem je

změna chování (případně morfologie) parazitovaného organizmu ve prospěch genů

manipulátora. Tělo hostitele se stává rozšířeným fenotypem parazita a usnadňuje tak další šíření

jeho genů – tomu se děje na úkor genů samotného hostitele. V konečném důsledku pak dochází

k fixaci genů zodpovědných za manipulaci a populace daného parazita tak získává značnou

selekční výhodu (Flegr, 2009).

2.2 Základní rozdělení manipulace

Manipulaci parazitem můžeme v závislosti na využívaných mechanismech rozdělit na přímou

a nepřímou. V praxi se častěji setkáváme s manipulací nepřímou, která je pro parazita méně

energeticky náročná a tudíž výhodnější, nebo s kombinací obou typů. Jak přímé, tak nepřímé

mechanismy mohou v důsledku vést ke zvýšení pravděpodobnosti přenosu parazita do dalšího

hostitele a dovršení jeho vývojového cyklu (Adamo, 2002).
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2.2.1 Manipulace přímá

Přímá manipulace bývá využívána zejména parazitickými organismy sídlícími v CNS hostitele.

Předpokládá se, že parazité spadající do této kategorie jsou schopni sami vylučovat sloučeniny,

které stimulují odpověď v nervové soustavě. Právě následkem toho může docházet k určité

behaviorální odezvě (Tomonaga, 2004). Ukázalo se však, že je poměrně obtížné určit, zda je

výsledná změna chování skutečně způsobena přímým působením parazita na neurony hostitele,

nebo zda se jedná pouze o odpověď imunitního systému na přítomnost parazita. Interakce mezi

imunitním a nervovým systémem jsou složité a v případě napadení jakékoliv tkáně parazitem

(nervovou tkáň nevyjímaje), dochází k aktivaci imunitních kaskád. Tento proces může sám o

sobě vést k sekreci neuroaktivních sloučenin, které mohou vyvolat změny v hostitelově

chování. Často tedy nelze jednoznačně říci, zda je za sekreci těchto látek zodpovědný parazit

nebo hostitel ovlivněn parazitem (Thomas a kol., 2005).

2.2.2 Manipulace nepřímá

Ve srovnání s předchozím typem se s nepřímou manipulací setkáváme výrazně častěji. Tímto

termínem rozumíme schopnost parazita indukovat změny ve fenotypu hostitele, aniž by přímo

působil na nervovou (případně svalovou) tkáň. Parazit využívající nepřímou manipulaci může

například interagovat s imunitním systémem za účelem vytvoření určitých neuroaktivních

sloučenin k vyvolání požadované behaviorální odpovědi (Adamo, 2002). K pozměnění chování

nebo některých aspektů z oblasti fyziologie či morfologie, může dále nepřímo docházet např.

narušením metabolismu či vývoje hostitele – typickým příkladem jsou parazitičtí kastrátoři

(Poulin, 1997). Důvodem, proč je nepřímý typ u parazitických manipulátorů oblíbenější, může


[…]


Dalšími parazitickými červy, kteří pozměňují pohybové reakce svých hostitelů, jsou někteří

zástupci taxonu vrtejšů (Acanthocephala). Jako příklad můžeme uvést druh Polymorphus

paradoxus, který je běžným parazitem vrubozobých ptáků. Ve výjimečných případech může

být definitivním hostitelem i savec (např. ondatra či bobr). Mezihostitelem je sladkovodní

blešivec Gammarus lacustris, vyskytující se především ve vodách severozápadní Evropy. Právě

blešivci infikovaní larvami vrtejšů vykazují nápadné změny v pohybových reakcích na světlo

– zdraví jedinci bývají světloplaší a zdržují se převážně u dna, zatímco nakažení blešivci reagují

na vyrušení pohybem k vodní hladině, kde se stávají snadnou kořistí zmíněných obratlovců

(Bethel & Holmes, 1973). Laboratorní experimenty prokázaly, že za tímto chováním stojí

s největší pravděpodobností zvýšená hladina 5-HT v nervové soustavě infikovaných korýšů.

Životní cyklus P. paradoxus začíná ve střevě obratlovců, kde samice vrtejšů kladou

vřetenovitá vajíčka, která odchází společně s trusem ven z těla. Uvnitř oplozeného vajíčka se

nachází první larvální stadium, tzv. akantor. Vajíčko s akantorem je pozřeno blešivcem G.

lacustris. V jeho těle se akantor uvolňuje z vajíčka a vyvíjí se v akantelu, která proniká střevní

stěnou a usazuje se v tělní dutině. Zde dojde k encystaci a vzniku infekčního stadia –

cystakantu, který již disponuje všemi orgány, s výjimkou reprodukčních. Právě blešivci,

v jejichž tělních dutinách byla nalezena stadia cystakantů, vykazovali známky neobvyklého

chování, kdy při vyrušení vyplouvali na hladinu a tam se přichytili na nejbližší pevný objekt

(např. stéblo trávy). Bylo zjištěno, že v nervové soustavě infikovaných blešivců dochází

ke vzestupu koncentrace 5-HT až o polovinu oproti normálnímu stavu. Změny byly

zaznamenány také přímo ve struktuře serotonergních neuronů (Maynard a kol., 1996). V reakci

na toto zjištění byly zdravým blešivcům do nervových uzlin vpraveny injekce 5-HT, což

indukovalo chování téměř identické s tím, které lze pozorovat u korýšů nakažených P.

paradoxus. Rozdíl byl pouze v délce odpovědi, která byla u zdravých blešivců kratší. Nutno

zmínit, že 5-HT je kromě jiného zapojen i do reprodukčního chování blešivců – během páření,

kdy se jeho hladina zvyšuje, se samec za pomoci gnathopodů přichycuje k samici a v této pozici

setrvává i několik dní (viz obr. 8). Toto chování je srovnatelné s tendencí nakažených korýšů

uchycovat se na objekty plovoucí na vodní hladině (Helluy & Holmes, 1990). Je tedy zřejmé,

že právě serotonin hraje důležitou roli v behaviorální manipulaci vyvolané vrtejši, ačkoliv

přesné mechanismy nejsou dosud prostudovány dostatečně do hloubky.
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Obr. 8: Samec blešivce uchycen k samici při páření. Stejným způsobem se jedinci nakažení

vrtejšem Polymorphus paradoxus uchycují k předmětům na vodní hladině (facstaff.cbu.edu,

upraveno).
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5. Závěr

V této práci jsou shrnuty dostupné poznatky o helmintech, kteří jsou schopni cíleně měnit

fenotyp svých hostitelů za účelem usnadnění vlastního přenosu do definitivního hostitele, na

němž jsou z hlediska sexuální reprodukce závislí. Manipulaci lze, jak již bylo zmíněno, rozdělit

na přímou a nepřímou – toto dělení vychází z orgánových soustav hostitele, se kterými daný

parazit interaguje. V praxi se častěji setkáváme s manipulací nepřímou, kde nedochází

k bezprostřednímu kontaktu parazita s nervovou tkání hostitele, nejspíše z důvodu nižší

energetické náročnosti. U nakažených zvířat pozorujeme změny různého charakteru. Jednat se

může o nápadné morfologické změny či o nepřirozené pohybové reakce (např. preference

jiných mikrohabitatů než je u daného druhu běžné, nebo zpomalení únikových reakcí

v přítomnosti predátora). V některých případech vykazují manipulovaní hostitelé až

sebevražedné tendence.

Vědecký i veřejný zájem o fenomén manipulace hostitele parazitickými organismy

v posledním desetiletí prudce vzrostl. Ačkoliv se jedná o téma atraktivní jak z hlediska evoluční

parazitologie, tak z pohledu molekulární biologie, je nutno podotknout, že především empirický

výzkum konkrétních mechanismů manipulace se stále nachází na svém počátku. Díky

proteomickým a dalším moderním metodám, které jsou v posledních letech na vzestupu, lze

však v dohledné době očekávat v objasnění této problematiky pokroky. Co se manipulátorů z

řad helmintů týče, v odborné literatuře jim oproti zástupcům jiných taxonů bývá věnována

poměrně malá pozornost – hojně studovaným druhem je v současné době například kokcidie

Toxoplasma gondii, která se v nemalém množství publikací zabývajících se tímto tématem

uvádí jako typický příklad manipulace behaviorálními funkcemi hostitele, a helminti

s podobnými schopnostmi se tak často dostávají do pozadí. Manipulační schopnosti

parazitických červů byly dosud studovány výhradně u zvířecích hostitelů. Zda jsou helminti

schopni podobně jako T. gondii ovlivňovat i chování či myšlení člověka, nebylo zatím

prozkoumáno.
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6. Seznam zkratek

CNS centrální nervová soustava

DA dopamin

NES neuroendokrinní systém

RGH růstový hormon u potkanů, z angl. rat growth hormone

SEG subezofageální ganglium

5-HT serotonin
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