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x Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Práce si klade za cíl představit strategie nejčastěji popisované u helmintů
manipulujících svými hostiteli.

Struktura (členění) práce:

Práce obsahuje předepsané části a je vhodně doplněna převzatou obrazovou
dokumentací.
Autorka se však během psaní nevyhnula několika nešvarům

1. Nevyváženost některých pasáží, zabíhání do podrobností, které pro téma
nejsou důležité (např. v podkapitole věnované strunovcům) vs. jen letmá
zmínka o jiných relevantních organismech, fungování CNS u obratlovců
ačkoli práce se věnuje primárně vlivu na bezobratlé, zaměření se na
konkrétní dva druhy leukochloridií, ačkoli stejnou strategii využívají
jednoznačně i další druhy stejného rodu…

2. Zmatečnost, kdy není respektována jedna forma plynutí textu (např. při
tvoření obecných kapitol a k nim navázaným příkladům zástupců v
podkapitolách). Poznatky se buď opakují krátce po sobě, nebo jednotlivé
odstavce působí dojmem, že jsou zařazeny zcela náhodně a nenavazují.

3. Nedostatečnost při zdůvodnění výběru uvedených příkladů strategií
4. Nepříliš vhodné řazení kapitol (např. u rozšířeného fenotypu)

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

V práci byly použity relevantní zdroje, nicméně při jejich citování se autorka
dopustila celé škály rozličných chyb (citování jiného roku v textu a v přehledu
literatury – Van Houte 2012 vs. 2013, nejednotné citování knih – Aeby vs. Flegr vs.
Moore, nekompletní číslování stran – Maynard, Robinson, nejednotný font ve
stránkování – Biron, citace pouze jednotlivce, ačkoli z přehledu literatury jde
evidentně o práci dvojice nebo kolektivu autorů – Ataev, Flink, chybějící odkaz
v textu – Bakke, překlep ve jméně – Barrett vs. Barret…

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
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Do textu je vhodně zařazená obrazová dokumentace, bakalářská práce působí na
první pohled uceleným a přehledným dojmem. Dodržována je kurziva i použití
velkých písmen. Překlepů ani pravopisných chyb není mnoho („obrněná miracidia“).

Práce se však neobešla bez chyb, jako je

1. jazyková neobratnost („exoskelet je biochemicky erodován“, „u mravenců je
vyvíjen neúměrný tlak na ventrální nervovou šňůru“, „nakažení mravenci jsou
kořistí přežvýkavců“

2. nejasnosti, nepřesnosti až chybná tvrzení (u strunovců a jejich paratenických
hostitelů, u způsobu, jakým se dostávají ven z těla ryb při pozření – viz
otázky)

3. nevysvětlení zkratky Wnt u strunovců
4. opakování téže věty 2x v anglickém abstraktu
5. krkolomný jazyk („k pozměnění chování“)

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Studentka získala vhled do problematiky a nastudovala si literaturu.
Nepodařilo se zcela zobecnění, získání nadhledu a kritické zhodnocení tématu
Práce působí neuceleným dojmem
Obsahuje formální chyby zejména při citování literatury
Obhajoba, prezentace a odpovědi na otázky uvedené níže rozhodnou o finálním
hodnocení (aktuálně se kloním k hodnocení dobře)

Otázky a připomínky oponenta:

Otázka 1: Jaký podíl v citacích tvoří souhrnné práce + knihy?

Otázka 2: U jakých dalších parazitů kromě helmintů se setkáváme s rozšířeným
fenotypem?

Otázka 3: Jak to mají z hlediska manipulace třeba helmintí parazitoidi? Jsou větší
nebo menší manipulátoři než klasičtí paraziti? Proč by tomu tak mohlo být?

Otázka 4: Abstrakt + Úvod: „Manipulační hypotéza pojednává o schopnosti
některých parazitických organismů účelně pozměňovat fenotyp hostitele pro
usnadnění vlastního přenosu. Parazit tím získává selekční výhodu a ve srovnání s
nemanipulujícími druhy bývá reprodukčně úspěšnější.“ Jak si potom vysvětlit, že
manipulátoři nepřeválcují nemanipulátory? Nejde spíše o srovnání r a K strategie?
Tj., že nemanipulátoři investují více do počtu produkovaných stadií, kdežto
manipulátoři se více starají o to, aby k přenosu menšího počtu stadií skutečně
došlo?

Otázka 5: Str. 3: „K pozměnění chování nebo některých aspektů z oblasti fyziologie
či morfologie, může dále nepřímo docházet např. narušením metabolismu či vývoje
hostitele – typickým příkladem jsou parazitičtí kastrátoři.“ Jde skutečně o manipulaci
hostitele? Nejde zde parazitovi pouze o to využít preferenčně tkáně, které hostitele
nezahubí? Viz např. hmyzí parazitoidi?

Otázka 6: Str. 13: „Samičky produkují až milion vajíček, ze kterých se líhnou
mikroskopické larvy. Těmi se cvrček (případně kobylka, saranče apod.) může nakazit
buď přímým pozřením larvy uchycené u břehu, nebo prostřednictvím paratenického
hostitele, kterým je v tomto případě komár či jepice (Schmidt-Rhaesa, 2001).“
Jakou cestou se pak dostane parazit z paratenického hostitele do býložravého
sarančete?
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Otázka 7: Str. 14 říká: „Strunovec je však schopný bez poškození uniknout jak z
těla hostitele, tak i z trávicího traktu predátora. U ryb odchází nozdrami či
žaberními otvory,“ Jak to mají ryby (pokud tedy mluvíme o těch kostnatých)
s průchodností nozder do dutiny ústní?

Jednoznačný návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka bude součástí
zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům, tučně nadepsané rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz odkaz: https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf, zejména části „Pojetí
a rozsah“ a „Oponentské řízení“.

 Posudek se odevzdává (zasílá) ve formátu MS WORD v elektronické podobě do 4.9. 2019 na
e-maily kulikova@natur.cuni.cz a mikes@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění ve studentském
informačním systému), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě)
nejpozději v den obhajoby 10. 9. 2019 osobně, anebo do téhož data na adresu: RNDr.
Helena Kulíková, Katedra parazitologie PřF UK, Viničná 7, 128 44 Praha 2
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